
 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 

 
Determina a contrarre n. vedi segnatura 
  
Oggetto: Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia. 
Rinnovo del contratto ODA n. 6136046 dd. 23/04/2021, stipulato con la società Kyocera Document Solutions Italia 
S.p.A. a seguito di adesione alla Convenzione Consip S.p.A. “FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 - 36 

MESI”, per la fornitura in noleggio per il periodo di dodici mesi di n. 1 macchina multifunzione a colori TASKalfa 
5053ci, posizionata nella Biblioteca “Demetrio e Giovanni Economo”, piazza della Libertà, 7. 

Importo complessivo: pari a € 1.112,00 (euro millecentododici/00) oltre ad IVA di legge. 
Stazione appaltante: Segretariato regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia. 
CIG: da acquisire attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale ai sensi della delibera ANAC del 13 
dicembre 2023, n. 582. 

Capitolo di spesa: CAP 8108 pg. 8 A.F. 2024. CUP F92F18000080001 
 
Durata: 12 (dodici) mesi a partire dal 18/05/2024. 

 

 IL DIRETTORE  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 
della legge 156 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 
VISTO il Decreto Legge 1° marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri; 



 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di 
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il contratto n. 6136046 dd. 23/04/2021, per il noleggio della fotocopiatrice Kyocera TASK Alfa 5053ci, 
stipulato dal Segretariato regionale con l’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A, a seguito 
di adesione alla Convenzione Consip “FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 – 36 MESI”; 
CONSIDERATO che il contratto n. 6136046 dd. 23/04/2021 di noleggio di cui sopra avrà scadenza il prossimo 
17/05/2024 e che la fotocopiatrice in questione è necessaria e idonea alle esigenze di lavoro del Segretariato 
regionale per il FVG che, unitamente alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia 
Giulia, gestisce la Biblioteca “Demetrio e Giovanni Economo” utilizzando la fotocopiatrice per la stampa e 
scansione di documenti finalizzati all’attività di catalogazione in SBN del patrimonio librario dei summenzionati 
Istituti; 
RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente provvedere al rinnovo del contratto di noleggio della medesima 
fotocopiatrice per il periodo di 12 mesi a partire dal giorno 18/05/2024, in adesione alla convenzione menzionata, 
in quanto ciò comporta una semplificazione del processo di acquisto e fornitura, con riduzione dei costi e dei 
tempi di approvvigionamento; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 17 ed in particolare il comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre …”; 
VISTO l’art. 1, comma 2 dell’Allegato II.1, il quale dispone che “La procedura prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene 
l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi 
oggetto dell’appalto …, nonché le principali condizioni contrattuali”; 
VISTO l’art. 19, comma 3, D. Lgs. 36/2023, con cui è disposto che “le attività e i procedimenti amministrativi 
connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente …, mediante le piattaforme e i servizi digitali 
infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti”, nonché gli artt. 22, 23, 25 e 26 medesimo decreto, 
con cui è disposto che “per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno 
essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione 
delineato dalle Regole tecniche di AGID”; 
VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, contenente la disciplina in tema di digitalizzazione prevista 
dal D. Lgs. 36/2023, con cui è precisato che dal 1° gennaio 2024 è stata attivata la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate, incluse nell’elenco pubblicato 
da ANAC, per la gestione dell’intero ciclo di vita del contratto pubblico, tra cui il rilascio del CIG; 
ATTESO, altresì, il Comunicato del Presidente ANAC dd. 10/01/2024, contenente indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
€ 5.000,00, che, al fine di garantire un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, prevede fino al 30 
settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) 
dell’Autorità, raggiungibile tramite il link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici anche per 
gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00; 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 

DATO ATTO che l’operatore economico anche per l’affidamento in questione deve continuare a possedere i 
requisiti generali e, dunque, non rientrare nelle cause di esclusione automatica ai sensi dell’art. 94 e cause di 
esclusione non automatica ai sensi dell’art. 95, entrambi del D.Lgs. 36/2023, e che, pertanto, esso attesta con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000, il possesso dei requisiti di partecipazione e 
qualificazione richiesti; 
DATO ATTO che la Stazione appaltante provvede alla verifica delle dichiarazioni dell’operatore economico a mezzo 
del FVOE, tramite sorteggio di un campione individuato con le modalità di cui al Decreto del Dirigente del 
Segretariato prot. n. 10 dd. 18/01/2024; 
VISTO il preventivo presentato dall’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., via Monfalcone 
15, 20132 – Milano, P. Iva 02973040963, tel. 02-921791, mail: info@dit.kyocera.com, PEC: 
mail@pec.dit.kyocera.com, in data 11/04/2024, acquisito al prot. 884-A di data 12/04/2024, per un importo pari ad € 
1.112,00 (euro millecentododici,00) oltre ad IVA di legge, in regime di convenzione CONSIP S.p.A. 
“FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 – 36 MESI “”; 
CONSIDERATO che la proposta di rinnovo per ulteriori 12 mesi del contratto stipulato con Kyocera Document 
Solutions Italia SpA è da ritenersi conveniente, per il canone offerto e il risparmio di tempo, nell’ottica di una 
migliore efficienza del processo di acquisto, rispetto all’alternativa di nuova adesione alla successiva Convenzioni 
Consip “Fotocopiatrici 2 – Lotto 5”; 
DATO ATTO che per l’affidamento in questione non si rende necessario chiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione del contratto all’operatore economico, ai sensi dell'art. 53, comma 4, D.Lgs. 36/2023, per l’affidabilità 
dell’operatore economico e la tipologia dell’affidamento;  
CONSIDERATO l’importo di € 1.112,00 (euro millecentododici,00), IVA esclusa, congruo per l’Amministrazione;  
ACCERTATO che la relativa spesa graverà sul CAP 8108 pg. 10 A.F. 2024; 
 

DETERMINA 
 

- di indicare quale Responsabile Unico di Progetto il Direttore dott. Andrea Pessina (mail: sr-
fvg@cultura.gov.it), per le fasi della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e negli artt. 6, 7 e 8 
dell’Allegato I.2 allo stesso Decreto, coadiuvato dal funzionario dott.ssa Daniela Steccotti (mail: 
daniela.steccotti@cultura.gov.it), la quale svolgerà altresì i compiti di responsabile dell’esecuzione del 
contratto;  

di procedere al rinnovo, per ulteriori 12 (dodici) mesi, a partire dal 18/05/2024, del contratto stipulato a seguito di 
adesione alla Convenzione “FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 – 36 MESI”, per la fornitura in noleggio di n. 1 
macchina multifunzione a colori TASKalfa 5053ci (matricola RF81118622) con la società Kyocera Document 
Solutions Italia S.p.A., con sede in via Monfalcone 15, 20132 – Milano, P. Iva 02973040963, tel. 02-921791, mail: 
info@dit.kyocera.com, PEC: mail@pec.dit.kyocera.com; 
   

- di impegnare l’importo pari ad € 1.112,00 (euro millecentododici,00), IVA esclusa, e che la spesa relativa 
graverà sul CAP 8108 pg. 10; 

mailto:02-921791
mailto:info@dit.kyocera.com
mailto:mail@pec.dit.kyocera.com
mailto:sr-fvg@cultura.gov.it
mailto:sr-fvg@cultura.gov.it
mailto:daniela.steccotti@cultura.gov.it
mailto:02-921791
mailto:info@dit.kyocera.com
mailto:mail@pec.dit.kyocera.com


 

Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

- che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali di cui 
all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a seguito di verifiche effettuate a campione ai sensi 
dell'art. 52, comma 1, D.Lgs. 36/2023, provvederà alla risoluzione dello stesso e al pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
provvederà altresì all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 
- che il contratto verrà stipulato mediante la piattaforma digitale certificata MePA, avrà inizio il giorno 

18/05/2024 e terminerà il giorno 17/05/2025 e sarà soggetto a risoluzione nel caso in cui le transazioni 
finanziarie siano state eseguite senza avvalersi di Banche o Poste S.p.A., ovvero in assenza di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, ai sensi dell’art. 3 della L. 10/08/2010 
n.136 e s.m.i., nonché qualora lo stesso evidenzi vizi insanabili; 
 

- di dare atto che il pagamento del canone di noleggio avverrà a 30 gg. fattura, dietro attestazione da parte 
del DEC in ordine alla regolare esecuzione del contratto; 
 

- di provvedere, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, alla trasmissione della presente determina e 
successivi atti alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e alla pubblicazione degli altri atti sul sito 
internet del Segretariato regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia liberamente 
scaricabili alla sezione “Amministrazione Trasparente” “Bandi Gara e Contratti”, collegato alla stessa Banca 

dati tramite il link https://www.fvg.beniculturali.it/it/199/bandi-di-gara-e-contratti 
 
 IL DIRETTORE 
 Dott. Andrea Pessina 
 (documento firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate) 
 

https://www.fvg.beniculturali.it/it/199/bandi-di-gara-e-contratti

	

		2024-04-18T11:12:03+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




